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مذاكره ايران با بن سلمان؟ 
- ترامپ مخالف جدي بود آرمانملی- بسیاری از کارشناسان در خصوص 

انتخابات ریاست جمهوری خرداد 1400 و راهکارهای 
رسیدن به مشارکت حداکثری یا حداقلی شدن مشارکت 
مردم صحبت کرده اند. اما آنچه در همه صحبت ها و 
اظهارنظرها  مشترک بوده تاکید بر این نکته است که 
اگر در دو ماه باقی مانده تا انتخابات تغییری در شرایط 
جامعه به وجود بیاید. به عنوان مثال مذاکرات وین پاسخ 
دهد، آمریکا به برجام بازگردد و متعاقب  آن تحریم های 
ایران برداشته شده و اقتصاد و معیشت مردم بهبود یابد. 
یا اینکه دولت در دوماه آینده عملکردی از خود نشان 
دهد که باعث رضایتمندی جامعه شود. قدر مسلم حضور 
حداکثری در انتخابات بر امنیت ملی، پشتوانه مردمی 
دولت بعدی و مقبولیت دولت تاثیر گذار خواهد بود. از 
همین جهت بیان می شود جریانات سیاسی و مجموعه 
حاکمیت باید به سمت و سویی بروند که شرایط را بر 
ای انتخابات باشکوه فراهم کنند و این مساله نیز صرفا با 
حرف و شعار پیش نمی رود و مردم باید در عمل تغییر را 

حس کنند که وارد فضای انتخابات شوند.
انتخاباتآدمهاراجنجالیمیکند 

یک جامعه شناس سیاسی در خصوص مشارکت 
مردم در انتخابات ریاست جمهوری اظهار داشت:  
استنباط من این است که انتخابات ریاست جمهوری 
مثل انتخابات مجلس نخواهد شد. هیچ وقت هم اینطور 
نشده و در اغلب مواقع، انتخابات ریاست جمهوری 
در ایران پر مساله بوده است. الان به نظرم اگر اراده بر 
مشارکت حداکثری باشد، رقیب اصلاح طلب برای 
کاندیدای اصولگرا باید به رسمیت شناخته شود. تقی 
آزادارمکی به عصر ایران گفت: در این صورت انتخابات 
چالشی شده و همین امر موجب افزایش مشارکت مردم 
می شود. یعنی طرفین یکدیگر را به فساد و خیانت متهم 
می کنند و همین موجب شور انتخاباتی می شود. این 
وضعیت منطق پوپولیستی انتخابات ریاست جمهوری 
ایران را هم البته نشان می دهد. وی افزود: اگر چهره های 
اصلاح طلب بتوانند کاندیدا شوند، نمونه ای مثل 
انتخابات 96 را خواهیم دید. الان عارف و پزشکیان و 
ظریف می توانند کاندیدای اصلاح طلبان باشند. هر یک 
از این سه نفر بیایند، یا اینکه هر نفرشان کاندیدا شوند، 
چالش ایجاد می شود و مشارکت مردم بالا می رود. وی 
افزود: انتخابات به گونه ای است که آدم ها را جنجالی 
می کند و همین مایه جذابیت کاندیداها می شود. این 
استاد دانشگاه در خصوص نقش نیروهای اجتماعی 
بیان کرد: نیروهای اجتماعی همیشه پس از انتخابات 
نادیده گرفته شده اند و جامعه رفته است پی کار خودش. 
فقط در مقطع خاص »انتخابات« است که وزن و نقش 
نیروهای اجتماعی معلوم می شود. مثلا وزن تحریمی ها 
در انتخابات معلوم می شود. وی افزود: اگر اصلاح طلبان 
در انتخابات حضور داشته باشند، منازعه شکل می گیرد. 
اگر اصلاح طلبان حضور نداشته باشند، خود اصولگرایی 
دچار بحران های بنیادی می شود. اصولگرایی بهترین 
موقعیت تاریخی خودش را داشته است که یک چهره 
معرفی و روی آن کار کند. اما الان سعید محمد و 
حسین دهقان و قالیباف و رئیسی و ضرغامی ممکن 
است کاندیدا شوند. وی در خصوص مشارکت مردم 
در انتخابات اظهار کرد: این مساله بستگی به مجموعه 
شرایط دارد. اگر حاکمیت اراده مشارکت حداکثری 
بکند، ۲۵ تا ۳0 درصد مردم در هر صورت در انتخابات 
رای می  دهند. عده ای هم هیچ وقت رای نمی دهند. 
مابقی مردم جمعیت خاکستری را تشکیل می دهند 
و برخی از کاندیداها مجبورند نظرات این بخش از 
جمعیت را بازتاب دهند. از اینجاست که لج بازی جامعه 
آغاز می شود. ارمکی عنوان کرد: یعنی اکثریت مردم 
به کسی رای می دهند که از نظر کانون های قدرت، 

کاندیدای اصلح نیست.
یکماهآیندهمشارکتبالامیرود 

تقی آزادارمکی گفت: نکته مهم دیگری هم وجود 
دارد و آن اینکه باید دید مفهوم »ایران« در روزهای آخر 
قبل از انتخابات چه معنایی پیدا خواهد کرد. اگر بحث 
سرنوشت ایران در این انتخابات مطرح شود و چنین 
صدایی به گوش مردم برسد و بحث ها فقط مربوط به 
سرنوشت جمهوری اسلامی و اسلام و تشیع نباشد، 
به نظر من این صدا، یعنی صدای معطوف به سرنوشت 
ایران، در این انتخابات رای بسیار زیادی خواهد داشت. 
وی در این باره که در گذشته نیز این دعوت در خصوص 
ایران مطرح شده ابراز داشت: بله، این اتفاق افتاده و  رای 
زیادی را هم رقم زده چنین دعوتی. اگر دوباره این ایده 
مطرح شود، معنایی جز عبور از ایدئولوژی ندارد. وی 
ادامه داد: به نظرم مساله مردم ایران همچنان »ایران« 
است و این ایده، همچنان ایده ای است که رای آور است. 
این استاد جامعه شناس اذعان کرد: کسی که از ایران 
سخن می گوید، ایران را نه در برابر غرب یا آمریکا، بلکه 
به عنوان »جایی برای زندگی« مطرح می کند. مفهوم 
پنهان حرف های اصولگرایان و اصلاح طلبان هم چیزی 
جز این نیست که ایران باید جایی برای زندگی باشد 
و چالش هایش برطرف شود. اتفاقا متولدین دهه های 
۷0 و ۸0 این مقوله را می فهمند و چنین ایرانی را از 
ایران به معنای ایدئولوژیک کلمه تفکیک می کنند. 
وی در خصوص عدم مسئولیت پذیری اصلاح طلبان 
و اصولگرایان عنوان کرد: بحران فعلی اصلاح طلبان 
و اصولگرایان، شکل گیری ورژن جدیدی از این دو 
جناح سیاسی را ضروری کرده است. چرا اصلاح طلبان 
با کمبود نیرو مواجه شده اند؟ چون قابلیت معناسازی و 
تغییر موقعیت خودش را از دست داده است. اصولگرایان 
هم در حال بازگشت به آدم های درجه دوم و سوم 
هستند تا کمبود نیروی خودشان را برطرف کنند. 
احتمالا بعد از این انتخابات، شاهد بازنگری های مهم و 
بنیادین در این دو جناح سیاسی خواهیم بود. امیدوارم 
فرصت کنند در این مدت اندک تا برگزاری انتخابات، با 
طرح مفاهیم مهمی مثل »ایران برای زندگی«، به این 
بازنگری مبادرت ورزند. ارمکی تصریح کرد:  اگر قرار 
است از این وقایع پرهیز کنیم، دو جناح سیاسی کشور 
باید به ضرورت بازنگری تن بدهند و این روند تا حدی 
هم آغاز شده است.  این استاد دانشگاه تاکید کرد:  من 
می گویم مهم این است که یک هفته قبل از انتخابات با 
چه شرایطی مواجهیم. فضایی که الان وجود دارد، دال 
بر مشارکت حداکثری نیست. البته با همین فضا هم 
شما بعدا نمی توانید بگویید فرد پیروز انتخابات با تقلب 
رای آورد. ولی رای داغ و رئیس جمهور قدرتمند، از آن 
شرایطی بیرون می آید که بیان کردم؛ یعنی از تضاد بین 
اصولگرایی و اصلاح طلبی یا از دل بحران اصولگرایی. من 
فکر می کنم در یک ماه آینده شرایط به گونه ای خواهد 
شد که ما شاهد مشارکت بالای مردم در انتخابات 

ریاست جمهوری خواهیم بود.

آرمانملی-حمیدشجــــاعی:انتخابات 
ریاست جمهوری را می توان مبهم ترین انتخابات پس 
از انقلاب دانست؛ چرا که با توجه به شرایط موجود در 
جامعه مشخص نیست که چه میزان شاهد مشارکت 
مردم خواهیم بود و از طرف دیگر معلوم هم نیست که 
چه چهره های شناخته شده ای وارد انتخابات خواهند 
شد و رویکرد نهاد نظارتی نسبت به نامزدها چگونه 
است. از این رو اکثر تحلیلگران انتخابات پیش رو را 
در فضایی خاکستری و غبار آلود تحلیل می کنند. 
این در حالی است که  اصلاح طلبان که انتخابات قبل 
را واگذار کرده اند، درصدند در این انتخابات جبران 
مافات کرده و موفقیت حاصل کنند. در این راستا نیز 
جبهه اصلاح طلبان را بنا نهادند. در این راستا محمود 
صادقی، دبیر کل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها 
می گوید: »در جبهه اصلاحات تاکنون اصلا وارد بررسی 
مصداقی نشده ایم. اما در جلساتی که احزاب دارند یا در 
محافل حزبی شان طبعا بحث می شود. خیلی ها آرزو 
می کنند آقای خاتمی باشد ولی معلوم شده ایشان قصد 
کاندیداتوری ندارند. همچنین بعضی از احزاب به سراغ 
برخی افراد رفته اند که گزینه ایده آل آنها بوده ولی خود 

آنها رد کرده اند.
چالشهایپیشرویاصلاحطلبان

اصلاح طلبان گرچه در انتخابات 9۸ نوع نگاه و 
رویکرد مردم را به انتخابات و خودشان دیده و 
دریافته اند که مردم با هیچ جریان و جناحی عقد 

اخوت نبسته اند و نمونه اش را نیز در انتخابات 
مجلس مشاهده کرده اند که جریان رقیب تام و تمام 
کرسی های بهارستان را از آن خود کرده اما همچنان 
نا امید نشده اند و برای حضوری پرقدرت و موثر در 
انتخابات پیش رو برنامه ریزی دارند. چنانکه ایجاد جبهه 
اصلاح طلبان ایران به عنوان نهاد اجماع ساز را می توان 
گام نخست اصلاح طلبان در جهت عزم راسخ آنها 
برای تصاحب کرسی پاستور دانست. با این حال آنها 
بر خلاف جریان رقیب، که خوش و سرمست از انتخابات 
پیشین منتظر از راه رسیدن انتخابات ریاست جمهوری 
است تا این بار پس از مجلس دولت را نیز از آن خود 
کند با مشکلات مختلف و متفاوتی روبه رو هستند 
که حل هر کدام می تواند اصلاح طلبان را یک گام به 
فتح پاستور نزدیک کند. مساله نخست اصلاح طلبان 
نظارت استصوابی و احراز صلاحیت هاست و همین 
امر است که باعث شده آنها هنوز نتوانند کاندیدا یا 
کاندیداهای اصلی و حداکثری خود را معرفی کنند. هر 
چند اصلاح طلبان قصد سرمایه گذاری روی چهره هایی 
همچون سید حسن خمینی و محمد جواد ظریف را 
داشته اند اما اولی با نهی کنار رفت و دومی هم به اعلام 
خود به انتخابات ورود نمی کند که البته اصلاح طلبان 
همچنان در پی رایزنی هستند. البته این امر باعث نشده 
آنها از چهره های دیگر همچون اسحاق جهانگیری و 
محسن هاشمی غافل شوند. گرچه در ته دل همه دوست 
دارند که سید محمد خاتمی، کاندیدای اصلی و اجماعی 

آنها باشد.  نکته دیگر بحث ریزش سرمایه اجتماعی 
اصلاح طلبان و متعاقب آن کاندیداهای آنها است. خوب 
یا بد، بخواهیم یا نخواهیم جامعه اصلاح طلبان را در 
عملکردهای ناموفق و انتقاد آمیز دولت سهیم و شریک 
می داند و از همین رو است که عملکردهای ناموفق 
اقتصادی دولت، موجبات اعتراض مردم را پدید آورده 
است. بسیار مطرح می شود که آنها برای بازیابی سرمایه 
اجتماعی خود باید صادقانه با مردم گفت و گو کنند و از 
نقش خود در دولت و عملکردهایش بگویند تا جامعه از 
این برداشت اشتباه خارج شود. آنچه مسلم است اینکه 
اگر این مسائل مرتفع شوند، اصلاح طلبان با فراغ بال 
بیشتری به استقبال انتخابات خردادماه خواهند رفت.

واردمصداقهانشدهایم
یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص انتخاباتی 
شدن فضای جامعه اظهار داشت: هنوز فضای عمومی 
کشور حال و هوای انتخاباتی پیدا نکرده است. هرچند 
در محافل سیاسی و رسانه ها بحث انتخابات هست 
اما به نظر من در فضای عمومی کشور هنوز علائم 
اینکه شوقی برای استقبال از انتخابات نشان بدهد، 
دیده نمی شود. محمود صادقی به جماران گفت:  
عامل مهم تر از این فضای عمومی، جامعه است و 
بی رغبتی ای که نسبت به اصل شرکت در انتخابات 
اسفند ماه 9۸ خود را نشان داد. به نظر می آید این 
موضوع تداوم پیدا کرده و شاید تشدید شده و علائمی 
از تشدید این بی رغبتی به چشم می خورد. یعنی تا 

الان برآوردها نشان می دهد نه تنها اوضاع بهتر نشده 
بلکه به دلایل مختلف احتمالا این امر بدتر هم شده 
است. وی افزود:  برآوردهایی که دوستان دارند و 
بعضی هم متکی به همین نظرسنجی ها است ، در 
خوشبینانه ترین حالت درصدی که می توان اطمینان 
از حضور آنها داشت، شاید حدود ۲۷ درصد است. دبیر 
کل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه  ها بیان کرد: به 
نظر من بخشی از جبهه اصولگرایی، که یک طیف با 
تنوع دیدگاه ها است، خیلی تمایل ندارند به اینکه شور 
انتخاباتی بالا بگیرد. به دلیل نتیجه ای که انتخابات 
گذشته در همین فضای سرد انتخاباتی توانستند 
بگیرند، احساس می کنند اگر با همین دست فرمان 
جلو بروند به نوعی می توانند در انتخابات خرداد ماه هم 
نتیجه بگیرند. این امر کاملا مشهود است و بعضا هم به 
زبان آورده اند. مثلا حداد عادل ابراز نگرانی کرده بوده از 
اینکه طرف های مقابل امتیازی بدهند و باعث بالا رفتن 
شور انتخابات شود. وی در خصوص معرفی کاندیداهای 
اصلاح طلب اظهار کرد: برای انتخابات پیش رو فرآیند 
انتخاب کاندیدا در مجمع عمومی تصویب شده است. 
بر اساس تجربه ای که داریم نظر قالب این است که 
کاندیداهای ما پیش از ثبت نام ها معلوم شوند. فرآیند 
و نصابی برای این امر طراحی شده که اگر یک یا چند 
نفر آن نصاب را آوردند، قبل از شروع ثبت نام ها اعلام 
می شود که اینها مورد حمایت هستند. بعد از ثبت نام 
و اعلام صلاحیت ها هم فرآیندی دارد و منطقی که 
بر این فرآیند حاکم هست، این است که کاندیدا 
اصلاح طلب باشد. وی در خصوص کاندیدای ائتلافی 
گفت: از این فرآیند چنین فردی خارج نمی شود. 
اساسا منطقش این است که کسی باشد که نصاب 
بالایی را در بین احزاب اصلاح طلب داشته باشد و البته 
بعدا هم فرآیندی هست که در بدنه هم چنین اقبالی 
داشته باشد. صادقی در خصوص اسامی مطرح شده در 
جبهه اصلاحات بیان کرد: در جبهه اصلاحات تاکنون 
اصلا وارد بررسی مصداقی نشده ایم. اما در جلساتی که 
احزاب دارند یا  در محافل حزبی طبعا در این باره بحث 
می شود. خیلی ها آرزو می کنند آقای خاتمی باشد ولی 
معلوم شده ایشان قصد کاندیداتوری ندارند. همچنین 
بعضی از احزاب به سراغ بعضی افراد رفته اند که گزینه 
ایده آل آنها بوده ولی خود آنها رد کرده اند. مثل آقای 
محمدرضا خاتمی که تا جایی که من می دانم بعضی از 
احزاب دوست داشتند ایشان باشد ولی نپذیرفتند. ولی 
در سطح جبهه اصلاحات تاکنون هیچ بحث مصداقی 

انجام نشده است.

نامزد احتمالی انتخابات گفت: رد صلاحیت برای مجلس 
یازدهم خطای سهوی شورای نگهبان بوده زیرا هیچ دلیل 
قانع کننده ای وجود نداشته است. علی مطهری تصریح کرد: تا 
حدی هم این تصمیم حاصل برخوردی بود که ما در شورای 
نگهبان با آنها داشتیم؛ یعنی بعد از رد صلاحیت، بنده را دعوت 
کردند و در جلسه ای که با حضور یکی از حقوقدانان شورای 
نگهبان که کارشناس پرونده بود برگزار شد بعد از حرف های 
کلی موارد مورد نظرشان را گفتند و سه مورد از اظهار نظرات 
بنده را به عنوان خلاف نظر نظام ذکر کردند که در انتها من 
از حرف های گفته شده ناراحت شدم. تعجب کرده بودم که 
چطور ممکن است یک عضو حقوقدان شورای نگهبان که 
ممکن است استاد دانشگاه هم باشد، چنین نگاهی داشته 
باشد و همانجا گفتم متاسفم و حیف خون شهید مطهری که به 
زمین ریخت و جلسه را ترک کردم! اگر در آن جلسه حرف های 
آنها را درست می دانستم و مواضع شان را قبول می کردم به 
احتمال قوی صلاحیت من تایید می شد. لذا به نظر من دلیل 

قانع کننده ای برای رد صلاحیتم  وجود ندارد. 

عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی اظهار کرد: به 
طور طبیعی کل احزاب همه ظرفیت ها و سرمایه اجتماعی 
خود را مورد استفاده قرار می دهند. حمیدرضا ترقی اعلام 
کرد: اینکه به طور مستقل بیایند در جامعه بهره ای ندارد و 
بیشتر وزن برای احزاب و لیست ها تعیین می شود. اگر رئیسی 
نیامد ما پیشنهادات خود را به شورای ائتلاف ارائه می کنیم. 
اگر قانون سن نامزدها تصویب شود، بادامچیان و میرسلیم 
قادر به شرکت در انتخابات نخواهند بود، اما نیکنام هست و در 
صورت اجرای این قانون، تنها کسی که از طرف موتلفه اعلام 
می شود او خواهد بود. هنوز تصمیمی قطعی گرفته نشده و 
فقط حکمرانی حزبی مد نظر است. رهبری در مسائل دخالت 
نمی کنند و نفیا و اثباتا کسی را رد یا تثبیت نمی کنند. آمدن 
رئیسی خواسته گروه ها است و هنوز جلسه ای در این ارتباط 
وجود نداشته و بعضا درخواست ها مکتوب و رسانه ای بوده 
است. در کل همه ائتلاف های اصولگرایی متقاضی حضور او 
هستند. دیدارها برای دعوت از رئیسی عموما محرمانه بوده و 

جنبه علنی نداشته و امکان مطرح کردن آن ها وجود ندارد.

وزیر ارشاد دولت دهم گفت: به نظر می رسد مهمترین 
کاندیدای در انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 شخص 
آیت ا... رئیسی است و همگان منتظر هستند ایشان حضور 
و کاندیداتوری خود را رسما اعلام کند، هم جبهه نیروهای 
انقلاب و هم کاندیدا هایی که در این عرصه ورود پیدا کرده اند 
و هم جبهه اصلاحات که می خواهند ببینند گزینه نهایی 
اصولگرایان چه کسی است ؟ تا بر اساس آن آرایش انتخاباتی 
بگیرند. سید محمد حسینی در گفت وگو با برنا افزود: بخش 
عمده مردم نیز منتظرند با ورود و انتخاب ایشان تحولی 
اساسی و به نفع مردم در قوه مجریه صورت گیرد. افرادی هم 
القا می کنند ایشان نمی آید یا مدعی می شوند که رهبری 
موافقت نکرده است و می خواهند در  جامعه ایجاد تردید کنند. 
این گمانه زنی ها با انگیزه های مختلفی انجام می شود ولی از 
شواهد و قرائن بر می آید که آقای رئیسی بر مبنای تکلیف 
شرعی و ضرورت ها وارد عرصه انتخابات خواهد شد که البته 
بنا به ملاحظاتی تا امروز اعلام نشده و تاکنون  فعالیت های 

ایشان بر اقدامات مهم قضائی متمرکز بوده است. 

محمودصادقی:ازطراحیاصلاحطلبان 
کاندیدایغیراصلاحطلبخارجنمیشود

 نيکنام گزينه 
موتلفه است

رئيسی وارد انتخابات 
خواهد شد

 

رد صلاحيتم خطای 
سهوی بود

گـــــــزارش

آرمانملی-علیرضاپورحسین: 
در حالی که ایالات متحده و ایران به 
نقطه پایان دادن به اختلافات  خود 
در خصوص توافق هسته  ای نزدیک  تر 
می شوند و وین به کانون توجه بدل 
شده است، اخباری از خاورمیانه توجه ها را به خود جلب 
کرده و آن نیز دیدار هیاتی ایرانی و عربستانی در راستای 
حل مشکلات و کاهش تنش ها بوده است. در روزهایی که 
خبر برگزاری این جلسه نیز حتی تکذیب می شد اما یک 
مسئول عراقی بلندپایه در گفت  و گو با العربی الجدید تاکید 
کرده که اخبار منتشر شده در رابطه با دیدار چند روز پیش 
مسئولان سعودی با مسئولان ایرانی درست است و این 
دیدار در منطقه سبز بغداد و در سطح مسئولان امنیتی و 
با برنامه ریزی دولت عراق انجام شده است. به نظر می رسد 
که این دیدار تقریبا 1۲ روز پیش در منطقه سبز بغداد و 
تحت نظارت قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق و 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر به منظور حل اختلافات 
تهران و ریاض برگزار شده باشد و بیشتر برای شناخت و 
ارزیابی رویکردهای دو طرف بوده و پرونده خاصی مورد 
بررسی قرار نگرفته باشد. این اتفاق با تلاش قطر و عراق به 
نظر می رسد در دستور کار قرار گرفته باشد؛ زیرا کشورهای 
خاورمیانه  تلاش می کنند نقش میانجیگری ایفا کرده؛ زیرا 
دولت هایشان خطر تنش بر امنیت خود را درک می کنند و 
می دانند خاورمیانه نیاز به آرامش بیشتری دارد. در راستای 
بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت و گویی با حسن 
دانایی فر،  سفیر پیشین ایران در عراق داشته است که در 

ادامه می خوانید.
عربستانبهچهعلتتاامروزدرراستایحل

مشکلاتباایرانگامبرنداشتهبود؟
مشخص بود که با رفتن دونالد ترامپ از کاخ سفید، 
خاورمیانه دچار تحولاتی خواهد شد؛ زیرا او به عاملی در 
راستای ناامنی خاورمیانه بدل شده بود و با ترک قدرت 
مشخص بود تغییری در روابط کشورهای خاورمیانه ایجاد 
می شود. در این میان ایران نیز همواره به دنبال روابطی 
حسنه با تمام همسایگان خود بوده است و در همین راستا 
طرح هرمز را نیز مطرح کرده اما سعودی ها از این طرح 
استقبال نکرده اند. در این مسیر به نظر می رسد سعودی ها 
با دو مانع رو به رو بوده اند که یکی از موانع برطرف شده اما 
دیگری همچنان پابرجاست. عربستان در سال های اخیر 
هرگاه به دنبال تنش زدایی با ایران بوده با مانعی به نام 
آمریکا مواجه می شد؛ به این علت که یکی از مولفه های فشار 
حداکثری، نوع رابطه ایران با سایر کشورها و به خصوص 
همسایگان خود بود و برپایه آن اقدام به فشار حداکثری 
علیه ایران کردند. یکی از مسئولان عراقی نیز به نقل محمد 
بن سلمان به وضوح گفت که عربستان تمایل به گفت و گو 
دارد اما ایالات متحده فشار وارد می کند و اجازه این کار را 
نمی دهد. سپهبد سلیمانی نیز پیش از ترور عازم عراق بود تا 
جلسه ای در خصوص کاهش تنش با عربستان داشته باشد 
که صبح همان روز به شهادت رسیدند. مشخصا با رفتن 
ترامپ این شرایط محیا شده است تا گفت و گوهایی صورت 

گیرد و تنش ها کاهش یابد.
بهچهعلتبارفتنترامپاماهنوزهمعربستان
جدیتزیادیبرایگفتوگوباایرانازخودنشان

نمیدهد؟
در این میان عامل دیگری نیز همواره وجود داشته که مانع 
نزدیک شدن ایران وعربستان می شده و آن عامل درونی 
است. در درون عربستان در راستای مذاکره و رابطه داشتن 
با ایران اختلاف وجود دارد. یک دیدگاه جدی در عربستان 
وجود دارد و آن این است که عنوان می شود، عربستان به 
دنبال مذاکره با ایران دستاوردی نخواهد داشت و شاید 
حتی عربستان مجبور به دادن امتیاز نیز باشد و به همین 
علت رغبتی برای گفت و گو با ایران وجود ندارد و طبق این 
استدلال عنوان می کنند شرایط موجود بهتر است. مشخصا 
رسیدن به این نتیجه، که عربستان باید این دیدارها را بیشتر 
کند می تواند به امنیت منطقه کمک کند و به نفع تمام 
کشورهای منطقه خواهد بود. آنچه مشخص است روابط 
ایران و عربستان در آینده وخیم تر نخواهد شد. امروز هر دو 
کشور تنش های کم سابقه ای دارند و طرفین نیز علاقه دارند 

تا این سطح تنش کاهش یابد.
اخبارضدونقیضدرخصوصدیدارهیاتایرانی
وعراقیتاچهمیزانصحتداردوبهچهعلتاخبار

شفافیدراینبارهمنتشرنمیشود؟
سعودی ها به نظر می رسد می خواهند مذاکره کنند 
و پالس هایی نیز ارسال کرده اند اما روز گذشته یک 
تکذیبیه صادر کرده اند. آنها فقط یک خبر را تکذیب کرده و 
در خصوص موارد دیگر اظهار نظر نکرده اند که خود نیز جای 
سوال دارد. آن چیزی که مهم است و دیده می شود این است 
که تناقض در رفتار و گفتار سعودی ها وجود دارد و اگر به این 
نتیجه رسیده اند باید تناقض ها را کنار بگذارند. آنها علاقه ای 
ندارند مذاکرات وین به نتیجه برسد و به نظر می رسد 
منتظر نتایج آن اجلاس باشند و در راستای عدم موفقیت 
آن مذاکرات نیز تلاش می کنند و هنوز نیز تاکید دارند باید 
در برجام مشارکت داشته باشند که تمامی این رفتارهای 
ضد و نقیض به خاطر اختلاف داخلی در عربستان است. روابط 
را مشخصا نمی توان مخفی کرد و در این میان آنها به گونه ای 
تکذیب کردند که گویا علاقه دارند این اتفاق، اگر هم نیفتاده 
باشد، بیفتد. آنها امروز بیش از آنکه نگران آمریکا و رژیم 
صهیونیستی باشند، به علت تناقضات در داخل اعلام موضع 
صریح انجام نمی دهند. نباید فراموش کرد که اختلافات 
در منطقه به نفع هیچ یک از کشورها نیست؛ زیرا جنگ 
در منطقه منجر به سود بردن کشورهای دیگری از جمله 
رژیم صهیونیستی و آمریکا می شود. امروز علائم ضعف در 
عربستان سعودی مشاهده می شود و همین امر سبب شده 
است با ایران بخواهند مذاکره کنند. شکست در یمن عرصه 
را بر عربستان تنگ کرده است و آنها را به سمت گفت وگو با 

ایران سوق داده است.

اختلافبرایمذاکرهباایراندرعربستانزیاداست
شکستدریمن،عربستانرانگرانکردهاست

آرمانملی-محمدهادیعلیمردانی: میزان مشارکت مردم 
در انتخابات نامشخص است و در صورتی که مسئولان و فعالان 
سیاسی به دنبال مشارکت حداکثری مردم هستند، باید بخش 
گسترده ای از مشکلات موجود در حوزه های مختلف را پیش از 
انتخابات سر و سامان دهند. این در حالی است که جریانات سیاسی 
هنوز درگیر معضل اجماع بر نامزدها یا نگران رد صلاحیت گزینه 
پیشنهادی برای حضور در انتخابات هستند. اصلاح طلبان نگران 
تایید نشدن گزینه های اصلی خود برای نامزدی در انتخابات بوده و 

اصولگرایان نیز با چالش اختلاف درون جریانی درگیر هستند.
همهمیآیند؟

»همه آمدند.«، این جمله در روز انتخابات های برگزار شده در 
سال های گذشته از زبان گزارشگران صداوسیما شنیده می شد؛ اما 
شاید این عبارت در روز انتخابات ریاست جمهوری خرداد 1400 با 
لکنت ادا شود. صفوف اخذ رای در انتخابات مجلس یازدهم تا حدی 
خلوت شد که میزان مشارکت در پایتخت به ۲0 درصد رسید و شاید 
بهتر بود به جای بیان همه آمدند، این سوال را از خود می پرسیدیم که 
چرا اکثریت نیامدند؟ میزان رضایت عمومی از شرایط کشور، عملکرد 
فیلترها، بی توجهی برخی از مسئولان به مطالبات مردم و بسیاری 
سرفصل های دیگر تا کنون از سوی تحلیلگران و فعالان سیاسی به 
عنوان مهمترین عوامل کاهش مشارکت در انتخابات نام برده شده اند. 
با این حال جریان های سیاسی نیز در تلاش هستند با تکیه بر توان 
رسانه ای و پشتوانه مردمی خود، نامزدی شایسته را به صحنه بیاورند؛ 

این اقدام می تواند تنور انتخابات را تا حدی داغ کند... .
مشارکتمشروطاصولگرایان

اصلاح طلبان که فعالیت های آنان با آغاز سال جدید افزایش 

یافته، در نشست اخیر خود در سازوکار »جبهه اصلاحات ایران« 
پیشنهاد اجماع بر نامزدی واحد را مورد ارزیابی قرار دادند. همچنین 
شیوه نامه نظارت بر فرآیند تعیین فهرست نامزدهای انتخابات شوراها 
و آیین نامه های مربوط به کمیته ها نیز بررسی شده و مورد تصویب 
قرار گرفته است. اصلاح طلبان در این دوره با رویکرد مشارکت 
مشروط پا به صحنه گذاشته اند. رد صلاحیت تعدادی از چهره های 
اصلاح طلب در انتخابات مجلس یازدهم، موجب ایجاد نگرانی در 
احزاب اصلاح طلب و چهره های سرشناس این جریان شده است. 
نگرانی از رد صلاحیت نامزد یا نامزدهای وابسته به اصلاحات در 
انتخابات پیش رو سبب شده این جریان معرفی نامزد و حضور موثر 
در انتخابات را مشروط به تایید صلاحیت چهره های مورد حمایت 
خود بداند. روز یکشنبه )۲9 فروردین( آذر منصوری، سخنگوی 
جبهه اصلاحات ایران، در گفت وگویی اظهار کرد: »اگر کاندیدایی 
برای جبهه اصلاحات باقی نماند، به نظر من تکلیف اصلاح طلبان تا 
حد زیادی روشن خواهد بود.« منصوری پیش از این نیز در اظهارات 
دیگری، بر اینکه حاضر نیستیم به هر قیمت در انتخابات نقش داشته 

باشیم، تاکید کرده بود.
ضرغامی:بنایورودبهسازوکارهایمرسوم

راندارم
در نقطه مقابل اصولگرایان که در خاطراتی مانند رد 
صلاحیت های مجلس هفتم با اصلاح طلبان هم قصه 
نیستند، بدون ترس از رد صلاحیت، خود را برای اجماع 

بر نامزدی واحد آماده می کنند. اخیرا شورای وحدت 
اصولگرایان لیستی 10 نفره از چهره های مورد 

قبول احزاب این جریان را معرفی کرد. آیت ا... 

موحدی کرمانی نیز نامه هایی را به این 10 سیاستمدار ارسال کرده 
و از آنان خواسته برنامه ها و چهره های اصلی برای کابینه خود را در 
اختیار این شورا قرار بدهند. با این حال اصولگرایان نیز چالش های 
خود را دارند. رئیسی گزینه اول اجماع میان اصولگرایان است که 
در حال حاضر ریاست قوه قضائیه را در اختیار دارد و بعید به نظر 
می رسد برای انتخابات قوه ای دیگر حاضر شود. یکی از چهره های 
مطلوب اصولگرایان در لیست منتشر شده، عزت ا... ضرغامی، رئیس 
اسبق صداوسیماست. اتفاق دیگری که در اردوگاه اصولگرایی مطرح 
شد، واکنش علنی ضرغامی به دعوت اصولگرایان بود. ضرغامی روز 
یکشنبه با انتشار عکس نوشته ای در کانال اطلاع رسانی خود اعلام 
کرد: »ضمن احترام به همه نامزدها، رقبا، تشکل های سیاسی و تشکر 
از تلاش آنان برای مشارکت هر چه پرشورتر مردم در همه انتخابات، 
بنای ورود به سازوکارهای مرسوم را ندارم.« این سخنان با عنوان 

دست رد ضرغامی به سینه اصولگرایان در رسانه ها مطرح شد.
مطالبهبرایحضورآقایرئیسیوجوددارد

روز گذشته منوچهر متکی، سخنگوی شورای وحدت در واکنش 
به این اظهارات گفت: »اگر فردی نامزد مستقل می شود موضع ما این 
است که به نامزدی که می خواهد مستقل باشد و ما در بررسی ها به آن 
برسیم، باز هم از او حمایت می کنیم زیرا انتخاب اصلح در انتخابات 
برای ما مهم است.« متکی درباره اجماع سازترین گزینه اصولگرایان 
در انتخابات یعنی سید ابراهیم رئیسی گفت: »مطالبه برای حضور 
آقای رئیسی برای انتخابات در اقشار مختلف وجود دارد، اینکه گروه 
خاصی نامه ای به رهبری زده اند تا آقای رئیسی در انتخابات شرکت 
کنند  را خبر ندارم. البته برخی هم معتقد هستند ایشان در انتخابات 
حضور پیدا نکنند، چشم انداز قوه قضائیه از زمانی که ایشان حضور 
پیدا کردند، خیلی روشن نیست، به همین دلیل بهتر است 
در قوه قضائیه فعلا باشند و وارد انتخابات نشوند. آنهایی 
که مخالف حضور آقای رئیسی در انتخابات هستند یا 
خودشان نامزد دیگری دارند یا آینده روشنی بعد از 
آقای رئیسی در قوه قضاییه نمی بینند.« با این حساب 
جریانات سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا هنوز در 
کشمکش داخلی با خود هستند؛ در حالی که 
اصل مشارکت مردم در انتخابات هنوز برای 

همگان سوال است.

گزارش»آرمانملی«ازنقشنامعلومجریاناتسیاسیدرانتخابات:

 فضاي سرد انتخابات عمدي است
سرنوشتمبهمرئیسجمهورسیزدهم
دستردضرغامیبهسینهاصولگرایان

منوچهرمتکی:برخیمعتقدندرئیسیدرانتخاباتحضورپیدانکند

»آرمانملی«ازدغدغههایاصلاحطلبان
درانتخاباتپیشروگزارشمیکند:

 نظارت استصوابی 
مانع حضور اصلاح طلبانه

مردم نشود 


